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Введение

Актуальность и научная значимость. Развитие междисциплинарных

областей знания и наукоёмких технологий – одна из актуальных тем истории науки

и техники. От перспектив, связанных с научно-техническими инновациями,

зависит будущее страны. К числу таких инновационных направлений относится

метод магнитно-резонансной томографии (МРТ). История внедрения метода, а

также его развитие и использование в научных исследованиях и социальной

практике на базе Международного томографического центра (МТЦ) СО РАН

уникальны. На основе эволюции идей и поисковых исследований в области

спиновой химии за несколько десятилетий вырос метод с множеством прикладных

применений, вокруг которого сформировалось новое научное учреждение. Этот

процесс, разворачивавшийся на фоне радикальных изменений социально-

экономической и политической ситуации в стране и оказавшийся в русле новых

тенденций мировой научной политики во второй половине ХХ – начале XXI в.,

с точки зрения исследовательской значимости сложно переоценить. Интерес к

истории инновационного МРТ в Сибирском отделении АН СССР / РАН обусловлен

его распространением в России в период 1990-х – начале 2000-х гг., которое

произошло во многом благодаря созданию одного из первых в стране

международных научных центров.

Становление МРТ основано на концепции нобелевского лауреата

П. Лаутербура1. Метод, использующий явление ядерного магнитного

резонанса (ЯМР)2, измеряющий пространственную локализацию его сигналов,

является уникальным, поскольку неинвазивен (без проникновения в структуру,

1 Paul C. Lauterbur / The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2003. [Электронный ресурс].

URL: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html

(дата обращения 25.07.2012).
2 Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) – резонансное поглощение или излучение

электромагнитной энергии веществом, содержащим ядра с ненулевым спином во внешнем

магнитном поле, обусловленное переориентацией магнитных моментов ядер //

[Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс

(дата обращения 25.07.2012).

http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс
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неразрушающий) и безопасен (работает в диапазоне радиочастотных волн)3.

В настоящее время МРТ динамично развивается и активно используется для

интроскопии непрозрачных для видимой области светового спектра объектов

живых и неживых систем. Значительный интерес также вызывает расширение

диапазона возможностей МРТ- метода – исследования внутренней структуры

небиологических объектов и ряд других междисциплинарных приложений метода

не только в медицине и биологии, но, прежде всего, в химии, физике,

материаловедении, а также психологии, неврологии, антропологии,

филологии и др.

Опыт многолетней деятельности специалистов в области спиновой химии и

ядерного магнитного резонанса в различных институциональных контекстах,

реконструкция способов адаптации советских форм организации научных

исследований к новым социально-экономическим условиям 1990-х – начала

2000- х гг., преемственность научных школ в области спиновой химии

и сопредельных научных направлений – все эти аспекты имеют высокую научную

значимость для истории науки и техники. Соответственно, в диссертации

рассматриваются вопросы влияния научных школ и их лидеров на формирование

сценариев развития МРТ как новой научной дисциплины и как метода. Особое

внимание в этой связи уделяется становлению МРТ- исследований и созданию

МТЦ СО РАН как самостоятельного научно-исследовательского института

открытого типа. Всесторонний анализ истории развития магнитно-резонансной

томографии показывает, что этот процесс был напрямую связан с

институциональными изменениями в академической науке в Сибири на

протяжении более чем 30 лет.

Наряду с реконструкцией важного аспекта истории российской науки, анализ

научных коммуникаций, структур и механизмов научного познания позволяет

осмыслить процесс институционализации нового научного направления и выявить

3 Lauterbur P. Nature. 1973. V. 242. P. 190-191.
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специфику передачи научного знания через образование новых научных школ

в современной химии.

Степень изученности проблемы. В настоящее время ещё недостаточно

специальных исследований, посвящённых как сибирским научным школам

в области ЯМР- томографии, так и формированию, и развитию этого направления

в академической науке в Сибири. Вместе с тем, можно выделить ряд научных

публикаций, отражающих некоторые науковедческие аспекты по теме

диссертационного исследования, связанные со становлением МРТ, предпосылки

и условия для развития соответствующих проектов в Сибирском отделении,

общий научный «фон» – специальные исследования по ЯМР- спектроскопии и

томографии за рубежом, «вписанные» в историю развития метода.

Имеющийся в нашем распоряжении историографический массив можно

разделить на пять условных групп: 1) работы по социальным процессам и научным

школам, имеющие методологическое значение; 2) работы по истории науки в

Сибири; 3) публикации по истории СО АН СССР / СО РАН и его учреждений;

4) исследования по истории спиновой химии (и других сопредельных областей),

ЯМР- спектроскопии и МРТ в целом; 5) работы по истории международных

исследовательских центров в СО АН СССР / СО РАН вообще и МТЦ в частности.

Первая группа представлена работами общего теоретико-методологического

характера, посвященными исследованию историко-социальных процессов в науке

и научным школам. Эти вопросы рассматриваются в трудах советских

и зарубежных авторов (М. Г. Ярошевский, С. Р. Микулинский, Е. З. Мирская,

Б. М. Кедров, Г. Кребер, Н. Маллинз, Д. Раветц, Г. Штейнер и др.)4. В данной

работе не предполагалось детально рассматривать вопрос о феномене научных

4 Социально-психологические проблемы науки: ученый и научный коллектив.

М., 1973. 252 с; Школы в науке. М., 1977. 524 с.; Извозчиков В. А., Потёмкин М. Н. Научные

школы и стиль научного мышления. СПб., 1997. 140 с.; Мирская Е. З. Научные школы как формы

организации науки. Социологический анализ проблемы // Науковедение. 2002. № 3. С. 8-24;

Михель Д. В. Социальная история медицины: становление и проблематика // Журнал

исследований социальной политики. 2009. Т. 7. № 3. С. 295-312; Афанасьева А. Э. История

медицины как междисциплинарное исследовательское поле // Историческая наука сегодня:

теории, методы, перспективы. М., 2011. С. 419-437; Аллахвердян А. Г. Динамика научных кадров

в советской и российской науке: сравнительно-историческое исследование. М., 2014. 263 с.; и др.
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школ как комплексную науковедческую проблему в контексте исторического

развития, однако для тематики нашего исследования важен ряд теоретических

представлений о научных школах. Понятие «научная школа» имеет несколько

значений и смысловых оттенков, которые отражены в истории как отечественной5,

так и зарубежной6 философской мысли. Согласно трёхаспектной модели науки,

предложенной советским психологом и науковедом М. Г. Ярошевским, и которой

будет придерживаться автор данного диссертационного исследования, адекватное

описание научной школы может быть дано в системе, определённой тремя

координатами: социально-научной, предметно-логической, и личностно-

психологической. Их взаимоотношение и взаимодействие образуют основную

единицу анализа научной школы – исследовательскую программу7.

Американский социолог Д. Раветц отмечает, что важным фактором,

объединяющим учёных в научную школу, является стиль научного мышления.

«Понятие стиля проливает свет на целый ряд социальных и психологических

аспектов научной деятельности и на функционирование научных школ… Стиль

учителя передаётся его ученикам, определяет способ межличностного общения

в школе, мотивацию научной деятельности её членов»8. В монографии

В. С. Черняка «История, логика, наука» исследуются проблемы теории и истории

науки, такие как научное общение, научный коллектив и стиль научного

мышления, причины возникновения научных школ и проблемы

5 Новые научные направления и общество. М.-Л., 1983. 236 с.; Ведущие научные школы

России. М., 1998. Вып.1. 624 с.; Гузевич Д. Ю. Научная школа как форма деятельности // Вопросы

истории естествознания и техники. 2003. № 1. С. 64-93; Устюжанина Е. В., Евсюков С. Г.,

Петров А. Г., Казанкин Р. В., Дмитриева М. Б. Научная школа как структурная единица научной

деятельности. М., 2011. 73 с.; Крайнева И. А. Генезис дисциплины в поле науки: вычислительное

дело – программирование – информатика // Вестн. Том. гос. ун-та. 2017. № 421. C. 118-128; и др.
6 Коммуникация в современной науке. М., 1978. 438 с.; Холтон Дж. Тематический анализ

науки. М., 1981. 384 с.; Поппер К. Р. Нормальная наука и опасности, связанные с ней //

Философия науки. Вып. З. Проблемы анализа знания. М., 1997. С.49-57; и др.

[…]


структуры биологических молекул с помощью “меток ХПЯ»

(О.Б. Морозова)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№65 «Моделирование фундаментальных генетических процессов и

систем»

№ 46 (продолжается)

ИГ (Р.З. Сагдеев, совместно с ИХКиГ, ИНХ и НИОХ)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766. (продолжается);

YSC-01-4286, на поездку в США на конференцию молодых ученых

(М.В. Федин)

CRDF:

RC2-2208 (продолжается)

REC-008 «Молекулярный дизайн экологически безопасных

технологий» (руководитель научной компоненты В.И. Овчаренко)

NATO PST.CLG 975244 (продолжается)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Минобразования Е00-50-80 «Разработка принципов химического

дизайна молекулярных магнетиков» (В.И. Овчаренко)

РФФИ

99-03-33488, 99-03-32459, 99-04-49879, 00-15-97450, 99-03-32314a, 00-

03-32987, 00-03-42813 (продолжаются)

99-04-49921 –а “Детектирование свободных радикалов in vitro и in vivo

методом ЯМР” совместно с ИХКГ (В.В. Храмцов)

2001 г.
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«Исследование спиновой динамики и химической кинетики

короткоживущих радикальных частиц в гомогенных и молекулярно-

организованных средах» (Р.З. Сагдеев)

01-04-58554-з на поездку в Японию на Международный Симпозиум по

спиновой химии и родственным явлениям (к.ф.-м.н. Ю.П. Центалович)

01-01-10517-з, на поездку на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

01-03-42875, для участия в работе III Международной конференции по

нитроксильным радикалам (В.И. Овчаренко)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 «Разработка синтеза и исследование нового

типа многоспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

Гранты комиссии по работе с молодежью РАН:

№ 150 «Комплексное исследование процессов массопереноса в

модельных каталитических реакторах с использованием метода ЯМР-

микротомографии» (И.В. Коптюг)

№ 151 «Применение интегральной теории встреч для исследования

времяразрешенных магнитных и спиновых эффектов в

фотохимических реакторах» (В.А. Морозов)

Гранты РФФИ по конкурсу Поддержки молодых ученых: 9

(И.В. Ельцов, К.Л. Иванов, Л.Ю. Ильина, А.В. Матвеев, О.В. Морозова,

П.А. Петров, М.В. Федин, С.Р. Шакиров, Ю.Г. Шведенков)

Молодежный грант Президиума СО РАН «Исследование

пространственной структуры…» (продолжается)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№46, № 65 (продолжаются)

№12 «Новые магнитно-активные системы» (Р.З. Сагдеев)

№59 «Направленный поиск биологически активных соединений»

(куратор – Г.А. Толстиков)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766 (продолжается)

02-2126 «Экспериментальное и теоретическое изучение динамических

процессов в биологических макромолекулах» (от МТЦ СО РАН –

Р.З. Сагдеев)

ИНТАС для молодых кандидатов наук (к.х.н. О.Б. Морозова)

YSF2001/2-103 (К.Л. Иванов)

CRDF:

RC2-2208, REC-008 (продолжаются)

Индивидуальный грант NATO; ICMM-8, Valencia, Spain

(Е.В. Третьяков)

РФФИ:

00-15-97450, 00-03-32987 (продолжаются)

02-03-33112 (Г.В. Романенко), 02-03-33073 (Е.Г. Багрянская),

02-03-32166 (Р.З. Сагдеев), 02-04-48317 (В.В. Храмцов, совместно с

ИХКиГ), 02-04-48374 (Н.Г. Колосова, совместно с ИЦиГ),

02-03-32765 (А.В. Юрковская), 02-03-32770-a (И.В. Коптюг),

02-03-06184мас (Ю.Г. Шведенков), 02-03-06183мас (И.В. Ельцов),

02-03-06069мас (Л.Ю. Ильина), 02-03-06070мас (А.В. Матвеев),

02-03-06104мас (Н.В. Лебедева), 02-03-06012мас (С.Р. Шакиров),

02-03-06011мас (М.В. Федин), 02-03-06103мас (К.Л. Иванов),

02-03-32125 (Н.Н. Лукзен), 01-03-33292 (О.М. Усов, совместно с

ИХКиГ), 02-03-43000з (К.Л. Иванов), 02-03-42773з (Н.Н. Лукзен),

02-03-42898з (В.И. Овчаренко на конференцию ICMM-8, Valincia, Spain,

октябрь 2002 г.), 02-03-42513-зм (О.А Курнышевой на Всероссийский

симпозиум «Современная химическая физика»),

02-03-42823-з (А.А. Лысова), 02-03-42880-з (А.В. Матвеев),

2002 г.
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02-03-42840-з (И.В. Коптюг)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 (В.И. Овчаренко)

Минобразования Е00-50-80 (В.И. Овчаренко)

ФЦП «Интеграция» (государственный контракт Д-0213; грант для

поездки на международную конференцию, А.А. Лысова)

Гранты комиссии РАН по работе с молодежью:

№150 конкурса-экспертизы № 6, 1999, (И.В. Коптюг)

№ 151 6-го конкурса-экспертизы, 1999, (В.А. Морозов)

Лаврентьевский конкурс молодежных проектов ННЦ СО РАН

(Е.В. Третьяков)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№ 12, № 46, № 59, № 65 (продолжаются)

Конкурс проектов молодых учёных, посвященный 45-летию СО РАН

(А.В. Матвеев)