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Представленная к защите диссертация, выполненная О.А. Савеловой,
принадлежит к той предметной области историко-научных исследований, ко­
торая вбирает в себя целый спектр важных направлений, формирующих ядро
данной проблематики. Здесь затрагиваются аспекты институционализации
новых, формирующихся научных дисциплин, социальной истории науки с ее
интересами в сфере изучения сочетания внутренних и внешних, объективных
и субъективных факторов, определяющих динамику научных исследований,
аспекты интернационализации фундаментальных и прикладных работ в об­
ластях, находящихся на переднем крае науки.

Рассматривая под этим углом зрения проблематику генезиса и становле­
ния Международного томографического центра СО РАН как органической
части отечественной и мировой науки, диссертантом выбран оптимальный
ракурс, позволяющий комплексно подойти к проблеме исторической рекон­
струкции процессов институционализации конкретного научного направле­
ния и метода магнитно-резонансной томографии (МРТ) «вплоть до образова­
ния самостоятельной научной дисциплины и профильного научного учреж­
дения» (автореферат, с. 8). Диссертант четко определяет важнейшие пара­
метры своего исследования (объект, предмет, цель и задачи, хронологические
и территориальные границы, методологические подходы и принципы, источ-
никовая база).

Стержнем работы выступает реконструкция процесса институционали­
зации изучаемого научного направления, в котором автор в соответствии с
принятыми методологическими принципами выделяет четыре этапа - от за­
рождения самого направления на стыке двух химических дисциплин до обра­
зования крупного международного академического центра (автореферат, с.
11-12). В изучаемом процессе автор справедливо акцентирует внимание на
благоприятном контексте вызревания и развития Международного томогра­
фического центра в системе Сибирского отделения, где принципы междис­
циплинарных научных взаимодействий являются органическими чертами
крупнейшего научно-образовательного комплекса на востоке страны (авто­
реферат, с. 12).

Несомненным научным вкладом автора в изучаемую проблематику яв­
ляется то, что в диссертации на материалах академической науки в Сибири
дан анализ становления и развития МРТ не только как научного направле­
ния, но и как метода исследований и диагностики в медико-биологической
практике с широким диапазоном ее применения (автореферат, с. 13). Важным
и обоснованным является в работе вывод о том, что развитие МРТ и ее
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трансформации в течение более полувека «основывались на
междисциплинарности исследований, осуществляемых через межличностные
научные коммуникации» (автореферат, с. 20). О жизнеспособности и пер­
спективности МРТ и ее практических приложений свидетельствует тот факт,
что процесс становления Международного томографического центра при­
шелся на 1990-е гг., кризисные и крайне неблагоприятные для отечественной
модели организации науки.

Некоторое замечание относится к принципу структурирования уровней
научного рассмотрения изучаемой проблемы. Автор указывает на наличие
двух (макро- и микро-) уровней анализа. На наш взгляд, речь может идти о
включении в эту схему теории среднего уровня (по Р. Мертону), роль кото­
рой играет институциональный подход (наука как социальный институт),
адаптированный к цели и задачам данного исследования.

Сказанное не снижает общей положительной оценки выполненного
О.А. Савеловой исследования. Исходя из содержания автореферата, диссер­
тация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.), предъ­
являемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Ра­
бота является оригинальным диссертационным исследованием, а ее автор -
Ольга Алексеевна Савелова - заслуживает присуждения искомой ученой сте­
пени кандидата исторических наук по специальности 07.00.10 - История нау­
ки и техники.
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